
AZIENDA SANITARIA LOCALE SALERNO
VIA NIZZA,146-84124-SALERNO

DELIBERAZIONE
Proposta:
Proponente: UOC Gestione degli Affari Legali e Contenzioso

Provvedimento con Esecutività:

Ordinaria

X Immediata Motivazione: .

Altre fattispecie Come indicato nel corpo del provvedimento.

Oggetto:  Autorizzazione alla sottoscrizione dell’atto di transazione con l’Associazione
Soccorso Amico - Chiusura vertenza Rg 5824/2022 

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

1



Alla stregua dell'istruttoria compiuta e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonchè per espressa
dichiarazione di regolarità tecnica ed amministrativa della stessa resa a mezzo di
sottoscrizione della presente, da parte de IL DIRETTORE\IL DIRIGENTE di UOC Gestione
degli Affari Legali e Contenzioso

PREMESSO

che con Deliberazione del Direttore Generale n. 524 del 13.04.2022 è stato nominato
difensore dell’Asl Salerno l’avvocato Raffaele Alghiri per la causa che ha per oggetto
il rilascio degli immobili occupati dall’Associazione Soccorso Amico;

-

che l’avvocato Alghiri, in esecuzione alla Deliberazione dell’Asl, ha provveduto ad
istaurare il giudizio di rilascio d’immobile contro l’Associazione Soccorso Amico
proponendo ricorso ex art. 702bis cpc al Tribunale Civile di Salerno;

-

che, in corso di causa, la controparte ha proposto domanda riconvenzionale di
accertamento e quantificazione del diritto al rimborso, pari ad € 1.132.426,00, dei
lavori svolti sull’immobile oggetto di causa;

-

che il giudice, dott. Gustavo Danise, all’udienza del 22/12/2022, alla luce del
contenuto della domanda riconvenzionale, formulata da parte resistente, ha disposto
il mutamento del rito da sommario a ordinario di cognizione;

-

che con ricorso ex art. 700 cpc in corso di causa, l’ASL di Salerno, stante la dedotta
sussistenza dei requisiti di legge, ha richiesto in via d’urgenza un provvedimento di
rilascio immediato dell’immobile;

-

che all’udienza del 19.04.2023 il Tribunale di Salerno in persona del Dr. Gustavo
Danise ha formulato proposta di conciliazione ex art. 185 bis cpc nei seguenti
termini:  “L’ASL rilascerà una ricognizione di debito pari all’importo di euro
170.000,00 omnicomprensivo, di cui euro 10.000,oo per spese legali al difensore,
comprensivi di accessori, all’Associazione Soccorso Amico a titolo di rimborso e
rivalutazione dell’immobile, da loro condotto in comodato fino ad ora .Al momento
della notifica della ricognizione di debito, Soccorso Amico rilascerà spontaneamente
l’immobile, entro i successivi 15 giorni”;

-

 
CONSIDERATO:

che, con nota prot.n.81496 del 19.04.2023, a firma dei difensori costituiti per l’Asl
Salerno si è trasmessa la proposta conciliativa con l’Associazione Soccorso Amico
alla Direzione Generale ed alla S.C. Tecnica e Gestione del Patrimonio;

-

che con nota prot.n.92461 dell’08/05/2023 la S.C. Tecnica e Gestione del Patrimonio
dell’Asl Salerno ha espresso parere favorevole per la conclusione della transazione
ed ha ritenuto congrua la somma di € 160.000,00 da corrispondere a Soccorso
Amico a titolo di indennizzo per le spese di manutenzione dei locali sostenute negli
anni;

-

 

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

2



 

RICHIAMATI:

l’art. 2 dell’atto di transazione, nel quale l’ASL di Salerno riconosce in favore
dell’Associazione Soccorso Amico la somma di € 170.000,00 (centosettantamila/00),
comprensiva di € 10.000,00 (diecimila/00) omnia per spese legali ed accessori di
legge, a titolo di indennizzo delle spese sostenute da Soccorso Amico;

-

l’art. 3 dell’atto di transazione, nel quale l’Associazione Soccorso Amico accetta la
predetta somma a tacitazione di ogni avere e pretesa ed al contempo si obbliga al
rilascio immediato, e comunque non oltre il termine di gg.15 dalla sottoscrizione della
scrittura, dell’immobile sito in Salerno in località Torre Angellara - ex Preventorio
Marino riportato in Catasto al foglio 39 particella 126;

-

 
EVIDENZIATO che, a seguito della sottoscrizione dell’atto di transazione, il contenzioso in
essere sarà dichiarato estinto, in quanto l’Asl Salerno è ritornata ad avere il possesso e la
disponibilità dei locali oggetto della vertenza;
 
PRESO ATTO CHE, nella riunione svolta il 24/05/2023 presso gli uffici della UOC Affari
Legali dell’Asl di Salerno, le parti, rappresentante dai propri difensori, hanno condiviso il
testo dell’atto di transazione e lo hanno approvato in tutte le sue parti;
 
RITENUTO opportuno, per i motivi su argomentati, approvare lo schema di atto di
transazione, parte integrante, formale e sostanziale, del presente atto amministrativo e di
autorizzare la sottoscrizione del documento,  

ATTESTATO:
che il presente provvedimento, alla stregua dell' istruttoria compiuta, e delle risultanze e degli
atti tutti richiamati nella premessa,costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, è regolare e
legittimo, nella forma e nella sostanza, ai sensi della vigente normativa e utile per il servizio
pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall' art.1 della L.20/94 e successive
modifiche;

ATTESTATA:
che la conformità del presente atto alle norme sul trattamento dei dati di cui al D.Lgs
196/2003 così come integrato con le modifiche introdotte dal D.Lgs 101/2018 per l'
adeguamento della normativa nazionale al Regolamento UE 2016/679 (GDPR) e dalle
novelle introdotte dalla legge 27 dicembre 2019 n.160, che contiene principi e prescrizioni
per il trattamento dei dati personali, a che con riferimento alla loro "diffusione", e dichiarato di
aver valutato la rispondenza del testo, compreso degli eventuali allegati, destinato alla
diffusione per il mezzo dell' Albo Pretorio alle suddette prescrizioni e ne dispone la
pubblicazione nei modi di legge;

DICHIARATO:
che la documentazione originale a supporto del presente provvedimento è deposita e

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

3



 

Per quanto in premessa, che qui si intende integralmente riportato
 

custodita agli del Dipartimento/U.O. proponente;
che non sussistono motivi ostativi a procedere essendo l' atto conforme alle disposizioni di
legge in materia ed ai regolamenti e/o direttive dell'Ente, nonchè coerente con gli obiettivi
strategici individuati dalla Direzione Generale e le finalità istituzionali dell'Ente.

Il Responsabile del procedimento dichiara:
l' insussistenza del conflitto di interesse, allo stato attuale, ai sensi dell' articolo 6 bis della
Legge n.241/90 in relazione al citato provvedimento e l' aderenza del presente atto alle
misure previste nel vigente piano anticorruzione.

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE

di adottare la proposta di cui sopra, così come formulata dal Direttore della U.O.C.
Gestione degli Affari Legali e Contenzioso;

-

di approvare lo schema di atto di transazione, parte integrante, formale e sostanziale,
del presente atto amministrativo;

-

di autorizzare le parti a sottoscrivere l’atto di transazione;-
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo;-
di inviare la presente deliberazione al Collegio Sindacale ai sensi della normativa
vigente.

-

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

4



-
-

IL DIRETTORE \ DIRIGENTE UOC Gestione degli Affari Legali e Contenzioso - [ 
Tortora Emma ]

di approvare la proposta formulata che qui si intende integralmente riportata;
di trasmettere il presente provvedimento ai destinatari indicati in proposta.

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE

IN VIRTÙ dei poteri conferitigli con D.G.R.C. n. 322 del 21/06/2022 e D.P.G.R.C. n. 110 del
04/08/2022;

Vista la proposta formulata dal Direttore/Dirigente proponente alla stregua dell'istruttoria
compiuta dallo stesso e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nella premessa,costituenti
istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonchè dell' espressa dichiarazione di regolarità e
legittimità della stessa, a mezzo sottoscrizione , nella forma e nella sostanza ai sensi della
vigente normativa e utilità per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto
dall'art.1 della L.20\94 e successive modifiche;

Acquisiti i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario:

PARERE

X Favorevole

Non Favorevole

Motivazione (In caso di parere non favorevole)
Germano Perito FIRMATO

DELIBERA

per i motivi di cui alla premessa che qui si intendono integralmente riportati:

IL DIRETTORE GENERALE

Ing.Gennaro Sosto

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

5



Allegati alla presente:
Allegati Atti Amministrativi (Nome File:(D)-Atto di transazione ASL SA_Ass. Soccorso
Amico.pdf - Impronta:
6cfb7667cb661424314fc59267855e469711f756d392db5fac66faa1a3984f9798d97de0adfa
2e7073f5b02ddf99448da0c829964e263489c52c0f0d54913c40) -
NON PUBBLICABILE;

IL DIRETTORE

UOC Gestione degli Affari Legali e Contenzioso- [ Tortora Emma]

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

6



Trasmessa ai soggetti esterni sotto elencati a cura del servizio proponente:
Notificata ai soggetti interni sotto elencati:

UOC Gestione degli Affari Legali e Contenzioso
UOC Gestione dei Flussi Finanziari ed Economico Gestionali
Collegio Sindacale

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

7


	Delibera: N.ro 738 del 13-06-2023
	Proposta: N.ro 499 del 13-06-2023
		2023-06-13T19:55:29+0200
	GENNARO SOSTO




